
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 65/T/23 
 

OGGETTO:  ACQUISTO E POSA DI ATTREZZATURA LUDICA PER ADEGUAMENTO ALLE 

ESIGENZE DEI BAMBINI CON DISABILITA' - PARCO GIOCHI COMUNALE 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CIG: ZD13C1069B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- la D.G.R. n. 4-1660 del 17.07.2020 ha definito i criteri e gli indirizzi per la concessione di contributi finalizzati 

all’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità, demandando al competente 

Settore regionale l’adozione dei provvedimenti attuativi della deliberazione medesima; 

- il Comune di Frugarolo ha partecipato al bando suddetto e con D.D. della Regione Piemonte n. 620 del 06.05.2019 e 

n. 829/A1421A/2020 è risultato finanziabile per l’importo di €. 3.791,73; 

DATO ATTO che occorre procedere all’acquisto e posa delle attrezzature ludiche per l’adeguamento alle esigenze dei 

bambini con disabilità presso il Parco Giochi comunale sito in Via Garibaldi n. 7, presso l’Area Verde Lella Lombardi; 

CONSIDERATO che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €. 140.000,00, si 

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale; 

- il suddetto R.U.P. è anche Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di richiedere idoneo preventivo alla ditta PROLUDIC s.r.l. con sede in Castelnuovo Scrivia (AL), 

Via Solferino n. 2, C.F./P.IVA 03500980960, specializzata in progetti, produzioni e realizzazioni di aree giochi; 

VISTA l’offerta economica presentata dalla suddetta ditta ed acquisita in data 13.07.2023 n. IT2307-10138, che prevede 

per la fornitura e posa delle attrezzature ludiche come richiesto da questo Comune un corrispettivo di €. 7.640,25 oltre 

IVA 22% di €. 1.680,86 per complessivi €. 9.321,11; 

DATO ATTO che la società succitata è in possesso dei requisiti di idoneità professionale, dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza possiede i 

requisiti necessari all’effettuazione della fornitura oggetto d’affidamento; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 9.321,11 sarà fatto fronte come segue: 

- per la somma complessiva di €. 7.583,46 IVA compresa, con i fondi di cui alla MISSIONE 09, PROGRAMMA 05, 

TIT. 2, MACRO AGGREGATO 02 del Bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, residui anno 2020; 

- per la somma complessiva di €. 1.737,65 IVA compresa, con i fondi di cui alla MISSIONE 09, PROGRAMMA 05, 

TIT. 1, MACRO AGGREGATO 03 del Bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INPS_36436374, scadenza validità in data 13.10.2023; 



VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta PROLUDIC s.r.l. di 

Castelnuovo Scrivia (AL) – Via Solferino n. 2, C.F./P.IVA 03500980960, la fornitura delle attrezzature ludiche per 

l’adeguamento alle esigenze dei bambini con disabilità presso il Parco Giochi comunale sito in Via Garibaldi n. 7, 

presso l’Area Verde Lella Lombardi, come da offerta economica agli atti per un importo di €. 7.640,25 oltre IVA 

22% di €. 1.680,86 per complessivi €. 9.321,11; 

2) DI ASSUMERE a favore del suddetto operatore economico formale impegno di spesa con imputazione agli esercizi 

come di seguito riportato: 
- per la somma complessiva di € 7.583,46 IVA compresa, con i fondi di cui alla MISSIONE 09, PROGRAMMA 05, TIT. 

2, MACRO AGGREGATO 02 del Bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, residui anno 2020; 

- per la somma complessiva di € 1.737,65 IVA compresa, con i fondi di cui alla MISSIONE 09, PROGRAMMA 05, TIT. 

1, MACRO AGGREGATO 03 del Bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023; 

3) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’at. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta 

comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

8) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.07.2023 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa complessivo pari a €. 9.321,11 da assumere con il presente provvedimento, 
- per la somma complessiva di € 7.583,46 IVA compresa, con i fondi di cui alla MISSIONE 09, PROGRAMMA 05, TIT. 2, 

MACRO AGGREGATO 02 del Bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, residui anno 2020; 

- per la somma complessiva di € 1.737,65 IVA compresa, con i fondi di cui alla MISSIONE 09, PROGRAMMA 05, TIT. 1, 

MACRO AGGREGATO 03 del Bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023; 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 31.07.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 05.08.2023 AL 20.08.2023 
 

Frugarolo, lì 05.08.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


